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1. Úvod

Kočkovité šelmy (Felidae) okouzlují lidstvo již po staletí kvůli své jedinečné kráse

a velké rozmanitosti. Přesto je zde velmi málo studií, které by se zabývaly evoluční historií

samotné srsti a jejímu zbarvení.

1. 1. Zbarvení srsti

1. 1. 1. Tvorba zbarvení

První, čeho si většinou na zvířeti všimneme, je jeho vzhled – tvar těla a zbarvení

s kresbou. Přestože znaky kůže či srsti patří k jedněm ze základních a zásadních vlastností,

při samotném fylogenetickém studium se poměrně málo využívá velké šíře těchto vlastností.

Samotný projev zbarvení se u savců vytváří zejména dvěma základními způsoby

(BOOTH 1990). Prvním je strukturální zbarvení, na kterém se podílejí převážnou měrou

optické jevy (odraz, ohyb, lom, interference) a které vzniká pasivně, neboť je závislé

na struktuře pokožky, jejich derivátů a na částicích na nich uchycených. Druhým, zcela

nejdůležitějším způsobem tvorby zbarvení je pigmentace, která není závislá na žádných

faktorech okolního prostředí, a organismus se tak musí spolehnout jen sám na sebe.

K tvorbě samotného pigmentového projevu je zapotřebí specializovaných buněk

(chromatoforů). U skupiny Amniota se z této skupiny pigmentových buněk vytváří jen jediný

typ – melanofory (či též melanocyty), které se nacházejí ve škáře kůže, chlupech a v duhovce

oka. V melanocytech se nachází barvivo melanin, které se dělí v závislosti na míře své

oxidace na dva typy – phaeomelanin (žlutá barva) a eumelanin (hnědá až černá barva).

Výsledná barva a její intenzita pak závisí právě na množství pigmentu (BEECHING et al. 2002,

BENEDICT 1957, FUJII 2000, MONTAGNA 1962, SPONENBERG 2003).

Shlukováním jednotlivých melanocytů se utvářejí vzory, které jsou stanoveny již

před narozením a formující mechanismus je dědičně vázaný. Vzor se také pozměňuje s růstem

jedince. Občas na něj mají vliv hormony, strava, velikost či prostředí (CHANOVÁ 2004,

MAZÁK 1960).

1. 1. 2. Typy zbarvení

Obecně u zvířat nalezneme tři základní typy zbarvení – pruhování, skvrnitost

a monochromatismus. Pruhování je u savců považováno za nejstarobylejší, ze kterého pak
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jeho rozrušením vznikla skvrnitost. Nejodvozenějším typem je zbarvení monochromatické.

To vše nám potvrzují jak Turingovy RD (Reaction-Difusion) modely schopné testovat

vytváření pigmentových vzorů, tak navíc i zbarvení samic, které se obecně považuje

za původnější než samčí a které jsou právě nejčastěji skvrnité. Za evolučně původnější se také

označuje zbarvení mláďat. Tendence k monochromatismu se nakonec během vývoje objevuje

u mnoha druhů (HERÁŇ 1976, LIU et al. 2006, MIMURA & MURRAY 1978, MURRAY 1981,

PAINTER 2000, WERDELIN & OLSON 1997).

1. 1. 3. Změny zbarvení

V srsti a jejím zbarvení mnohdy dochází k různým změnám či odchylkám. Ty mají

nejčastěji původ v jedné ze tří oblastí změn.

Zbarvení kůže a kožních derivátů je dáno množstvím pigmentu, který je v nich

obsažen. Toto množství ovlivňuje enzym tyrosinoxidáza svou aktivitou, kterou se podílí

na syntéze melaninu. K základním změnám zbarvení souvisejících s pigmentem patří

melanismus, kdy dochází například z důvodu vyšší intenzity ultrafialového záření k nadbytku

tohoto pigmentu, čímž se snaží organismus chránit před tímto zářením, a je pak daleko

tmavěji zbarven. Tato závislost navíc přímou úměrou souvisí i s rostoucí vlhkostí. Opačným

případem je albinismus, kdy naopak nedochází k správné syntéze barviva a daný jedinec je

pak bělavého zbarvení (HERÁŇ 1976, VOKURKA et al. 1995).

Rozdílnost v srsti a jejím zbarvení se mnohdy mezi mládětem a dospělcem výrazně

liší. S vyšším věkem jedince může docházet ke dvěma možnostem. V prvním případě se

zbarvení mláděte s vývojem a jeho stárnutím víceméně nemění a rozdíl může být jen

v barevném tónu (HERÁŇ 1976). Druhou, opačnou, možností je, že se zbarvení srsti mláděte

liší od dospělce a to z důvodu lepšího ochranného (kryptického) zbarvení mláďat (CARO

2005), nebo tímto mohou připomínat dospělé zbarvení evolučně původnějšího příbuzného

druhu (HERÁŇ 1976).V dospělosti je již zbarvení poměrně stabilní, jen s postupným stárnutím

barva často tmavne, ztrácí lesk, šediví a hranice vzoru jsou hůře rozlišitelné. Někdy může

dojít až k depigmentaci a vzniku lysých míst (HERÁŇ 1976, HERÁŇ 1982).

S tím, jak se s ročním obdobím mění klimatické podmínky a vzhled okolí, se často

mění i srst. A to buď zesvětláním, nebo ztmavením z důvodu stálého zachování kryptické

funkce. Ne vždy však musí být tyto změny u druhů žijících ve stejném prostředí shodné

(HERÁŇ 1976). Línání (výměna srsti) může probíhat buď synchronně nebo asynchronně

(MILITZER 1987, BOSSE 1966). Na tom, kdy k němu dojde, má vliv jak prostředí, ve kterém

zvíře žije, tak i jeho věk. Pokud žije jedinec v prostředí, kde je teplota nižší, bude u něj
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výměna srsti rychlejší než u jedince, který žije v prostředí s vyšší teplotou (VIITALA 1981).

Podobně je tomu i s věkem. Adultní jedinec je totiž obvykle schopný si lépe udržet svou

tělesnou teplotu (termoregulaci) než jedinec juvenilní. (STUBBE & WIEGAND 1994, VIITALA

1981).

1. 1. 4. Význam zbarvení

Pigmentové vzory vznikaly v evoluci za účelem různého uplatnění. Jednou z hlavních

možných funkcí je tvorba kryptického (splývajícího s okolím) a aposematického

(výstražného) zbarvení, ale také i jeden ze způsobů komunikace a regulace fyziologických

procesů. Tyto funkce zbarvení je možné najít jak na vnitrodruhové tak i na mezidruhové

úrovni (COTT 1940, ORTOLANI 1999b, ORTOLANI & CARO 1996, KOMÁREK 2000).

V rámci vnitrodruhové komunikace se nachází zbarvení zejména na hlavě, uších,

končetinách, zadní části těla a ocasu (CARO 2005). Protože savci vnímají jen odstíny šedi

(pravděpodobně většinou nerozlišují barvy), významnou roli zde tak hrají kontrasty barev.

Nejdůležitější se proto stává kombinace barvy tmavé a světlé (HERÁŇ 1976).

K hlavním fyziologickým procesům patří termoregulace, na kterou má vliv i rozdílné

zbarvení. Tmavší zbarvení sluneční záření pohlcuje, zatímco světlé jej odráží a povrch

organismu se tolik nezahřívá. Zbarvení proto může být i více dané závislostí na potřebě

termoregulace než na ochranné funkci (CARO 2005).

Zbarvení úzce souvisí s chováním. Pokud jde o kryptické zbarvení, bude se zvíře

prvotně chovat nenápadně. Má-li výstražné zbarvení, prezentuje jej velmi výrazně. Mnohdy

i proto, že vlastní účinný obranný mechanismus a jeho nositel je nebezpečný, a může tak

i předem odvrátit útok protivníka (HERÁŇ 1976).

1. 2. Projev srsti

Zbarvení srsti u kočkovitých šelem je možné vnímat dvěma různými pohledy. Prvním

je vnímání barevného projevu (barevnosti), tedy jaké barvy se na srsti nacházejí. Druhým

možným pohledem je zanedbání této barevnosti a vnímání pouze samotné kresby srsti.

A kombinací těchto dvou vlastností vzniká jedinečný projev srsti (PAVLISKA 2008).

1. 2. 1. Barevnost srsti

Barevnost srsti kočkovitých šelem je značně různorodá. Základní barevnost se

pohybuje od tónů světlých (bělavých, šedokrémových) až po tóny tmavé (hnědočerné, černé).
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Barevný projev může také být po celém těle jedince stejnoměrný či nestejnoměrný, který je

způsoben kresbou srsti.

Někdy se může barevnost jevit jako výrazně pestrá. Tím se může zdát, že šelmě

neposkytuje potřebnou kryptickou funkci. Jenže je tomu právě naopak a tato barevnost


[…]

106 & 80 46 -0,078837 -0,52458 0,603
106 & 81 46 0,016462 0,10921 0,914
106 & 82 46 -0,020429 -0,13554 0,893
106 & 83 46 0,123595 0,82617 0,413
106 & 84 46 0,001146 0,00760 0,994
106 & 85 46 -0,041819 -0,27764 0,783
106 & 86 46 0,012242 0,08121 0,936
106 & 87 46 0,177747 1,19812 0,237
106 & 88 46 0,060848 0,40437 0,688
106 & 89 46 0,114320 0,76331 0,449
106 & 90 46 0,199778 1,35244 0,183
106 & 91A 46 0,277795 1,91819 0,062
106 & 91B 46 0,369777 2,63994 0,011
106 & 91C 46 0,377743 2,70616 0,010
106 & 93 46 -0,103610 -0,69099 0,493
106 & 94 46 -0,078850 -0,52466 0,602
106 & 95 46 -0,041765 -0,27728 0,783
106 & 96 46 -0,159598 -1,07240 0,289
106 & 97 46 -0,053106 -0,35276 0,726
106 & 98 46 -0,162882 -1,09506 0,279
106 & 99 46 -0,176074 -1,18648 0,242
106 & 101 46 -0,170729 -1,14936 0,257
106 & 102 46 0,149218 1,00101 0,322
106 & 103A 46 0,032863 0,21810 0,828
106 & 103B 46 0,156783 1,05300 0,298
106 & 105 46 0,330972 2,32654 0,025
106 & 108A 46 -0,183740 -1,23991 0,222
106 & 108B 46 -0,225513 -1,53544 0,132
106 & 109A 46 0,053240 0,35366 0,725
106 & 109B 46 0,156076 1,04814 0,300
106 & 110 46 0,141273 0,94659 0,349
106 & 111 46 0,184907 1,24805 0,219
106 & 112A 46 0,095976 0,63959 0,526
106 & 112B 46 0,085096 0,56652 0,574
106 & 112C 46 0,153679 1,03165 0,308
106 & 113 46 0,102813 0,68562 0,497
106 & 114 46 0,187706 1,26764 0,212
106 & 115A 46 0,314447 2,19726 0,033
106 & 115B 46 0,278191 1,92115 0,061
106 & 116A 46 -0,114053 -0,76151 0,450
106 & 116B 46 -0,151556 -1,01706 0,315
106 & 117 46 0,085366 0,568328 0,573
106 & 118 46 0,202136 1,369078 0,178
106 & 119 46 0,002764 0,018336 0,985
106 & 120 46 0,129944 0,869325 0,389
106 & 121 46 0,088747 0,591012 0,558
106 & 122 46 0,251546 1,724005 0,092
106 & 123 46 0,307579 2,144190 0,038
106 & 124 46 -0,083021 -0,552609 0,583
106 & 125 46 0,077784 0,517526 0,607
106 & 127 46 0,165837 1,115483 0,271
106 & 128 46 0,267897 1,844449 0,072
106 & 129 46 0,003315 0,021987 0,983
106 & 130 46 0,111998 0,747614 0,459
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106 & 131 46 0,039705 0,263583 0,793
106 & 133 46 0,034597 0,229631 0,819
106 & 135 46 0,087258 0,581018 0,564
106 & 136 46 -0,098679 -0,657775 0,514
106 & 137 46 0,062310 0,414125 0,681
106 & 138 46 -0,088046 -0,586308 0,561
106 & 140 46 0,008933 0,059254 0,953
106 & 141 46 0,269261 1,854573 0,070
106 & 142 46 0,047929 0,318293 0,752
106 & 143 46 -0,017872 -0,118566 0,906
106 & 144 46 0,268382 1,848041 0,071
106 & 145 46 0,437223 3,224773 0,002
106 & 146 46 0,164894 1,108966 0,273
106 & 147 46 0,168179 1,131692 0,264
106 & 148 46 0,258465 1,774769 0,083
106 & 149 46 0,012456 0,082630 0,935
106 & 150 46 0,228580 1,557462 0,127
106 & 151 46 0,307662 2,144831 0,038
106 & 152 46 0,051966 0,345170 0,732
106 & 153 46 0,051966 0,345170 0,732
106 & 154 46 0,070597 0,469457 0,641
106 & 159 46 0,044291 0,294084 0,770
106 & 160 46 0,215219 1,461855 0,151
106 & 161 46 0,240123 1,640799 0,108
106 & 163 46 0,120734 0,806763 0,424
106 & 165 46 0,293494 2,036508 0,048
106 & 166 46 0,227257 1,547956 0,129
106 & 167 46 0,227257 1,547956 0,129
106 & 168 46 -0,087502 -0,582658 0,563
106 & 169 46 -0,015208 -0,100889 0,920
106 & 170 46 -0,143850 -0,964224 0,340
106 & 171 46 0,014420 0,095662 0,924
106 & 172 46 0,116318 0,776839 0,441
106 & 173 46 0,015877 0,105327 0,917
106 & 174 46 0,033533 0,222557 0,825
106 & 175 46 -0,120478 -0,805022 0,425
106 & 176 46 0,081260 0,540809 0,591
106 & 177 46 0,029159 0,193502 0,847
106 & 178 46 0,052065 0,345829 0,731
106 & 179 46 0,085060 0,566280 0,574
106 & 180 46 0,041698 0,276831 0,783
106 & 181 46 0,287214 1,988966 0,053
106 & 182 46 0,001458 0,009671 0,992
106 & 183 46 0,150706 1,011219 0,317
106 & 184 46 0,343641 2,427274 0,019
106 & 185 46 0,044930 0,298331 0,767
106 & 186 46 -0,131901 -0,882645 0,382
106 & 187 46 0,119271 0,79684 0,430
106 & 188 46 0,337850 2,38105 0,022
106 & 189 46 0,013224 0,08772 0,930
106 & 190 46 0,465964 3,49326 0,001
106 & 191 46 -0,157992 -1,06133 0,294