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Magisterská práce P. Pavlisky je metodicky uchopena zdařile. Přesto se ale najde
několik problémových partií. Prvním problémem je způsob posouzení fylogenetického
signálu jednotlivých znakových komplexů (partie) pomocí indexů. Za vhodnější a
tradičnější bych považoval optimizaci znakových komplexů jako celých partie, než
použití průměru pro indexy znaků dané partice. Co je pak průměrný RI ? Co je průměrná
délka stromu z jednotlivých partie? Ale hlavně, jakto, že se průměrný RI (nebo CI)
jednotlivých partie tak výrazně liší od RI (CI) celé matice? Tento nepoměr je podle mě
známkou toho, že průměrné hodnoty indexů pro partice nejsou smysluplnými veličinami.
Není vysvětleno, jak se k průměrům přišlo a nemohu tedy posoudit míru nesmyslnosti
těchto indexů. Výsledná porovnání fylogenetické shody partie s celkovou fylogenezí pak
nesou tuto nejistotu. K mapování mám ještě jednu výtku praktickou, a to že čísla znaků
na kladogramu (Obr. 7) nesouhlasí s čísly znaků v příloze D, a počty apomorfií také
nesouhlasí mezi Obr. 7 a tabulkou 4 a přílohou D. Taktéž následující diskuze evoluce
znaků (3.3.) není doprovázena čísly znaků, a je tedy nemožné ověřit autorovy
interpretace.

Větší výhrady mám ale k celkovému uchopení interpretace namapovaných znaků a
hlavně korelací mezi znaky. Souhlasím, že na kladogram je třeba mapovat jednotlivé
znaky, ale interpretovat evoluci už je pak třeba spíše s nadhledem a za použití nejak
odůvodněných komplexů znaků - pokud možno namířených k testování konkrétních
hypotéz. V této práci jsou bohužel znaky mechanisticky interpretovány tak, jak se
vyskytují na kladogramu, a obávám se, že jsem nenašel mnoho zajímavých evolučních
transformací. Příkladem může být interpretace zbarvení oblasti okolo očí, pod očima a
kontur očí, v okolí nozder, v okolí čenichu atd. Nejen že sami o sobě tyto znaky evolučně
asi mnoho neznamenaj í, ale jsou jistě korelovány s prvky zbarvení na dalších částech těla.
Tyto korelace nejsou v tomto kontextu analyzovány, přesto že by právě ony vedly
k formulaci znakových komplexů jejichž evoluce jako celku by mohla přinést
smysluplnější biologické interpretace. Korelace mezi znaky se pak v práci vyskytují, ale
jsou ukončeny pouze tabulkou, ze které se dozvíme, že fylogeneticky a statisticky
průkazných porovnání je 3.5% (?).

Některé kapitoly by v práci asi opravdu nemusely být, vůbec nejvtipnější příklad je
odstavec v kapitole 3.3.3, který studuje evoluci velikosti kůže! Dozvídáme se, že předek
měl kůži malou, u velkých koček pak kůži velkou, a některé malé kočky pak mají kůži
středně velkou. Takovýchto demagogických a absurdně detailních
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"evolučních" interpretací je pak v práci naprostá většina (zabírají několik stránek).
Odkázal bych na korelaci počtu čápů a počtu narozených dětí a základní kurz statistiky.

Kladným přínosem práce je, že ukazuje, že zbarvení je stejně dobrým znakem jako
kterýkoli jiný znak. Překvapivě ale znaky ekologické (habitat, life history, reprodukce)
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jsou podle výsledků autora neinformativní. To je pro mě těžko stravitelné, niche
conservancy je jedním ze základních výsledků fylogenetických studií napříč spektrem
živočišné říše. Nejčastějším typem zbarvení a zároveň zbarvením ancestrálním je

skvrnitost. Nepotvrdila se ale hypotéza korelace skvrnitosti s komplexním typem habitatu
(les, arborealita).

Otázky:
Dokázal by

(oddiskutovat)?
autor posledně Jmenovanou nepřítomnost korelace vysvětlit
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Proč je s obývaným prostředím korelováno zbarvení srsti mláďat a ne dospělců (str.
39)?

Proč si autor myslí, že znaky zbarvení se obecně málo používají v evolučních a
fylogenetických studiích?

Mohl by autor uvést prameny (a u kterých taxonů), které uvádějí, že u savců je
pruhování považováno za nejstarobylejší a naopak monochromatické zbarvení
nejodvozenější (str. 1-2). Věří autor této hypotéze nebo její validitě?

Proč autor věnuje tak značnou pozornost barevnosti srsti, když její nositelé i většina
partnerů v ekologických interakcí barvy nevnímá?

Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře pro ochotu autora jít k podstatě
problému detailní analýzou znaků, přestože zvolená cesta nakonec asi nebyla
nej šťastněj ší.

V Českých Budějovicích
24.5.2010

Oldřich Říčan
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Posudek oponenta magisterské diplomové práce

Diplomová práce Petra Pavlisky s názvem "Fylogeneze znaků srsti kočkovitých (Felidae)" má

včetně 75 stran příloh celkem 121 stran. Seznam literatury čítá 47 položek.

Téma bylo vhodně zadáno, je jím detailní analýza zbarvení a jeho ekologických

korelátů u sice jediného a nevelkého, ale z hlediska této problematiky neobyčejně

významného taxonu, spojená s aplikací běžných fylogenetických metod. Množství úsilí, které

musel student vložit do shromáždění datového souboru ajeho analýzy bylo zjevně velmi

značné. Oceňuji zejména pokus objektivně definovat barvy. Dosažené výsledky jsou

rozhodně zajímavé. Z tohoto pohledu autor beze zbytku splnil jeden ze základních požadavků

na magisterskou práci.

Vlastní práce je sepsána adekvátním způsobem ajejí celkovou úroveň hodnotím

vcelku vysoko. Práce s literaturou je ovšem poněkud nedůsledná a nevyrovnaná - citovaných

prací není příliš a z tohoto počtu ještě některé patří do kategorie spisů popularizující povahy.

Závažnější kritické připomínky oponenta se týkají vlastně pouze dvou věcí. (1) Na

straně jedné nedosti zdůvodněného výběru a kódování znaků, (2) na straně druhé pak rozpadu

výsledků do popisné formy vedoucí k neúspornosti presentace a minimálnímu úspěchu sdělit

cokoli obecnějšího.

Ad 1) Kódování znaků je převážně převzato z původních zdrojů či zůstává

nezdůvodněno. Jakkoli tento pragmatický přístup chápu, definice znaků ajejich stavů

podstatným způsobem ovlivňuje výsledky fylogenetických studií. Zejména u znaků srsti bych

očekával alespoň nějakou diskusi o fysiologické povaze a genetickém založení studovaných

znaků. O genetice domácích koček se toho ví dost a tento druh je dokonce modelovým

zvířetem pro populační genetiky jezdící po vesnicích a počítajících kočky různých barev.

Absence diskuse na toto téma je vážným omezením pro interpretaci dosažených výsledků.

Ad 2) Kódování znaků bez apriorního groupingu distinktních stavů je chvályhodné a

jedině správné, neb evoluce je jistě unikátní a prakticky nezobecnitelná. Nicméně presentace

výsledků by měla býti i tak co nejvíce úsporná a generalizující. Výsledky poskytující jen málo

relevantní informace jako např. matice Spearmanových koeficientů (včetně statisticky

nevýznamných) nepatří ani do přílohy (ale na přiložené CD).

Závěrem konstatuji, že hodnocený text zjevně splňuje požadavky kladené na PřF JfU

na práce magisterské. Doporučuji jej tudíž bez váhání k obhajobě.

Daniel Frynta
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